
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano

ORIGINALE
Numero: 16
Data 30-09-2019

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
DELL'UNIONE ADDA MARTESANA PER IL PERIODO 16/10/2019 -
15/10/2022 E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Adunanza Prima di Straordinaria convocazione, seduta Pubblica.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:00 nella Residenza
Municipale di Bellinzago Lombardo presso la sede di Via Roma, 46, si è riunito il Consiglio dell’Unione.

Fucci Lorenzo Presente Presidente

De Gregorio Franco Presente Vice Presidente

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Consegliere Magg.

Comelli Angela Assente Consigliere Magg.

Bonetti Angelo Presente Consigliere Magg.

Cantoni Paolo Erminio Presente Consigliere Magg.

Guerci Giancarlo Edalfo Presente Consigliere Magg.

Cortese Carlo Presente Consigliere Magg.

De Vitali Elena Presente Consigliere Min.

Ravasi Maurizio Presente Consigliere Min.

Talenti Oscar Fabio Presente Consigliere Min.

Rancati Stefano Presente Consigliere Min.



Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Valerio Esposito
Segretario dell’Unione, e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



Inizia la trattazione dell'argomento posto al n. 6 dell'ordine del giorno.
Sono presenti n. 11 Consiglieri dell'Unione.

Risulta assente n. 1 Consigliere dell'Unione (Comelli)

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE ADDA MARTESANA

Relaziona sull’argomento; illustra la proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE ADDA MARTESANA

Il Presidente dell’Unione Adda Martesana illustra;

PREMESSO:
che i Comuni costituenti l’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” hanno approvatoa)
l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” con le
seguenti deliberazioni consiliari:

n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano;
n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate;
n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana;
n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo;

che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia,b)
n. 19 in data 11 maggio 2016;
che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione dic)
Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016.

CONSIDERATO CHE:
l’art.1, comma 110, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, prevede, fra le attività che possono essere
svolte dalle Unioni di Comuni, in forma associata, anche per i comuni che le costituiscono,
le funzioni dell'organo di revisione economico- finanziaria;
l’art.1, comma 110, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, prevede altresì, alla lettera c), che le
funzioni dell'organo di revisione, per le unioni formate da Comuni che complessivamente
superano 10.000 abitanti, sono svolte da un collegio di revisori;
il comma 2 dell’art. 44 dello Statuto dell’UCL Adda Martesana, prevede la possibilità che:
“Nelle Unioni di Comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali
dei Comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio
di revisori composto da tre membri, che svolge le medesime funzioni anche per i Comuni
che fanno parte dell’Unione”.

RITENUTO che lo svolgimento da parte dell’Unione “Adda Martesana”, in forma associata, anche
per i comuni che la costituiscono, dell’attività di cui all’art. 1, comma 110, lett. c), della legge 7
aprile 2014, n. 56, risponda all’istanza fondamentale di miglioramento della qualità dei servizi
erogati e di ottimizzazione nell’impiego delle risorse economico-finanziarie messe a disposizione
dai singoli comuni, in una prospettiva di semplificazione, efficienza ed economicità dell’azione
amministrativa nonché di complementarietà, integrazione e valorizzazione delle potenzialità dei
singoli comuni aderenti.



DATO ATTO che la popolazione complessiva dei quattro Comuni costituenti l’Unione alla data
del 31.12.2018 era pari a 22.401 abitanti e che, pertanto, in applicazione delle disposizioni di cui
all’art. 1, comma 110, lett. c), della legge 7 aprile 2014, n. 56, in caso di svolgimento associato
dell’attività di revisore contabile da parte dell’Unione Adda Martesana anche i comuni che la
costituiscono, le funzioni dell’organo di revisore devono essere svolte da un collegio di revisori.

RITENUTO che lo svolgimento delle funzioni di revisore contabile in capo ad un organo
collegiale, previsto dalla legge n. 56/2014, dovrebbe assicurare, attraverso il reciproco consiglio e
scambio di punti di vista tra più professionisti, anche una qualificazione dell’attività di controllo e
un più elevato standard di risposta alla domanda di revisione e controllo degli enti.

VISTE le convenzioni per la gestione associata delle funzioni dell’Organo di Revisione approvate
dai Consigli degli enti con le deliberazioni di seguito elencate:

Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana deliberazione n. 7 del 9/9/2016;
Comune di Bellinzago Lombardo deliberazione n. 37 del 7/9/2016;
Comune di Liscate deliberazione n. 38 del 6/9/2016;
Comune di Pozzuolo Martesana deliberazione n. 40 del 5/9/2016;
Comune di Truccazzano deliberazione n. 64 dell’8/9/2016;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 15/02/2012, n. 23 con il quale è stato adottato il
Regolamento relativo all’istituzione dell’elenco dei Revisori dei conti degli Enti Locali e alle
relative modalità di scelta dell’Organo di revisione economico-finanziaria.

CONSIDERATO che l’attuale Collegio dell’Organo di revisione, in carica fino al 9/9/2019,  come
nominato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 9/9/2016, per effetto dell’istituto
della proroga di cui al combinato disposto dagli art. 2, 3 comma 1,4, comma 1,5 comma 1 e 6 del
D.L 16/5/1994, n. 293 convertito con modificazioni dalla legge 15/7/1994, n. 444 e dall’art. 235,
comma 1, del D.Lgs 267/2000 TUEL, resterà in carica fino al 15/10/2019;

CONSIDERATO CHE:
con nota del 09/09/2019 la Prefettura – UTG di Milano ha comunicato l’elenco dei nominativi
estratti per la nomina a componente del collegio dell’Organo di revisione dei primi tre soggetti
estratti, ai quali subentrano, in caso di rinuncia o impedimento, i soggetti successivamente
sorteggiati come di seguenti riportati:

LO VERSO Rosa Maria – primo revisore estratto - designato per la nomina;1.
MONTERISI Donato – secondo revisore estratto - designato per la nomina;2.
CARMAGNOLA Franco – terzo revisore estratto - designato per la nomina;3.
BRAGA Carlo – per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;4.
BARNA’ Salvatore – per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;5.
GIUDICI Massimo – per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;6.
CONTINI Alessandro – per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;7.
VOLINO Pasquale  – per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;8.
SCOLA Matteo – per eventuali rinuncia o impedimento dei designati;9.

l’Unione Adda Martesana ha provveduto a comunicare ai primi tre sorteggiati l’esito del
procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura – UTG di Milano, invitando gli stessi a
presentare una dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle cause di
incompatibilità o impedimento previste dall’art. 5, comma 4, del D.M. 23 del 15/2/2012 nonché
le dichiarazioni circa gli incarichi svolti presso Enti locali;
con la richiesta di accettazione dell’incarico di cui innanzi è stato comunicato ufficialmente che
l’Organo di Revisione dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, ai sensi dell’art. 1,



comma 110, lett. c) della legge 7 aprile 2014, n. 56, dovrà svolgere le funzioni di organo di
revisione anche per i comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e
Truccazzano, costituenti l’Unione stesa;
i tre revisori estratti hanno fatto pervenire, entro il termine assegnato, a mezzo di comunicazione
via PEC, all’Unione Adda Martesana la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di
insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 del D.M. n.
23/2012 (articoli 235, 236 e 238 T.U.E.L.), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di
revisore svolti presso enti locali.

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-
finanziaria dei tre soggetti designati sulla base e secondo l’ordine di estrazione effettuata dalla
Prefettura – UTG di Milano ai sensi della normativa sopra citata.

RILEVATO che l’art. 6 del citato decreto n. 23 prevede al comma 1 che, nei casi di composizione
collegiale dell’Organo di revisione economico-finanziaria, le funzioni di presidente del collegio
sono svolte dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore
presso enti locali e, in caso di uguale numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggior
dimensione demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico.

CONSTATATO che alla luce delle dichiarazioni rilasciate dagli interessati, e conservate agli atti,
le funzioni di Presidente del Collegio dei Revisori, saranno svolte dalla sig.ra Rosa Maria Lo Verso,
in quanto fra i tre componenti del collegio ha ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore
presso enti locali;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il compenso spettante ai
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti è stabilito dal Consiglio dell’ente con la
medesima deliberazione con la quale si procede alla nomina del Collegio stesso;
lo stesso art. 241 del D.Lgs. 267/2000, al comma 1, stabilisce che i limiti massimi del
compenso spettante ai Revisori dei Conti vengono fissati con Decreto del Ministro dell’Interno,
di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, da
aggiornarsi ogni triennio;

RITENUTO opportuno riconoscere ai membri del collegio, prendendo a riferimento l’importo del
compenso determinato con Decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 per il Comune
di Pozzuolo Martesana, ente più popoloso dei Comuni costituenti l’Unione di Comuni Lombarda
Adda Martesana;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di determinare i compensi dei componenti del
Collegio dei Revisori dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana e dei Comuni di
Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano, costituenti l’Unione, negli
importi come di seguito riportati:



Presidente I  ̂componente II  ̂componente
COMPENSO BASE ANNUALE          10.150,00           10.150,00              10.150,00 
Maggiorazione del 50% per il Presidente
(art. 241 - comma 4 - D.Lgs. 267/2000)            5.075,00                     -                           -   

TOTALE        15.225,00         10.150,00            10.150,00 
CONTRIBUTO DEL 4%              609,00               406,00                  406,00 
IVA 22%            3.483,48            2.322,32                2.322,32 
TOTALE        19.317,48         12.878,32            12.878,32 
TOTALE COMPENSO ANNUALE 
COLLEGIO REVISORI        45.074,12 

DARE ATTO che gli importi di cui sopra sono suscettibili di modifica in relazione alle rispettive
posizioni fiscali e previdenziali dei singoli componenti, rinviando pertanto l’esatta quantificazione
dell’importo lordo dovuto in sede di adozione della determinazione del Responsabile del Servizio
Finanziario di assunzione dell’impegno di spesa;

CONSIDERATO CHE:
ai sensi dell’art. 3 del DM 20.5.20005, ai componenti del Collegio dei revisori aventi la propria
residenza al di fuori del Comune spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento
delle proprie funzioni;
ai sensi dell’art. 241, comma 6 bis del TUEL, l’importo annuo delle spese di viaggio, vitto e
alloggio, ove dovute, non possono comunque superare il 50% del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

DATO ATTO infine che le modalità di calcolo dei rimborsi, se non determinate dal regolamento di
contabilità, sono fissate nelle deliberazioni di nomina o in apposita convenzione regolante lo
svolgimento dell'attività dell'organo di revisione e che i rimborsi saranno erogati solo a seguito di
idonea documentazione comprovante l'esistenza delle condizioni previste dalla normativa;

EVIDENZIATO che i rapporti finanziari ed i criteri di rimborso delle spese di viaggio sono
regolarmente disciplinati dall’art. 10 dello schema di convenzione per lo svolgimento delle funzioni
dell’Organo di Revisione dei conti tra l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana ed i Comuni
di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano per lo svolgimento in forma
associata delle funzioni dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 1, comma 110, lett. c) della
legge 56/2014.

ATTESO che copia della presente proposta di deliberazione di nomina, per opportuna e doverosa
conoscenza, è stata trasmessa ai componenti del collegio dell’Organo di Revisione economico-
finanziaria sorteggiati dalla Prefettura – UTG di Milano e che hanno accettato l’incarico;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana
approvato dal Consiglio con deliberazione n.    del

VISTO il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;

ACQUISITO, ai sensi degli art. 49 TUEL, 1° comma, il parere di regolarità tecnica;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis TUEL, il parere di regolarità contabile;



TUTTO ciò premesso;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n 11- assente n. 1..(Comelli)
Consiglieri votanti n. 11
Voti favorevoli n 11 unanimità
Voti contrati n 0
Consiglieri astenuti n 0

D E L I B E R A

Per le motivazioni in narrativa esplicitate, che qui si intendono tutte riportate e trascritte:

DI PRENDERE ATTO dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati1.
aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 9
settembre 2019 c/o gli uffici della Prefettura – UTG di Milano con la procedura prevista dal
Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;

DI PRENDERE ATTO che i primi tre candidati estratti hanno accettato la designazione e2.
autocertificato l’assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 236 e 238
del Tuel n. 267/2000;

DI NOMINARE, quali componenti del Collegio dell’Organo di Revisione economico –3.
finanziaria dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana per un periodo di tre anni dal 16
ottobre 2019 al 15 ottobre 2022, i seguenti professionisti:

LO VERSO Rosa Maria – Presidente del collegio;1.
MONTERISI Donato – Componente del collegio;2.
CARMAGNOLA Franco – Componente del collegio;3.

DI DARE ATTO che, in esecuzione della convenzione per lo svolgimento in forma associata4.
delle funzioni dell’Organo di Revisione dei conti tra l’Unione di Comuni Lombarda Adda
Martesana ed i Comuni costituenti l’unione ai sensi dell’art. 1, comma 110, lett. c) della legge
56/2014, il suddetto collegio svolgerà la funzioni di Organo di  Revisione dei Conti anche per i
Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano;

DI DARE ATTO che l’attuale Collegio dell’Organo di revisione, per effetto dell’istituto della5.
proroga di cui al combinato disposto dagli art. 2, 3 comma 1,4, comma 1,5 comma 1 e 6 del D.L
16/5/1994, n. 293 convertito con modificazioni dalla legge 15/7/1994, n. 444 e dall’art. 235,
comma 1, del D.Lgs 267/2000 TUEL, resterà in carica fino al 15/10/2019;

DI APPROVARE la misura del compenso dei componenti del Collegio dell’Organo di6.
revisione economico - finanziaria dell’UCL Adda Martesana e dei Comuni di Bellinzago
Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana, e Truccazzano, così come determinato nella tabella
riportata in premessa, che qui si intende riportata e trascritta;

DI STABILIRE che ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente7.
aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, secondo quanto disciplinato dall’art. 10 della
convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni dell’Organo di Revisione, ai



sensi dell’art. 1, comma 110, lett. c) della legge 56/2014, approvata da questo Consiglio
dell’Unione e dai Consigli comunali dei comuni costituenti l’Unione stessa;

DI DARE ATTO che la spesa annua lorda presunta per il compenso dovuto ai componenti il8.
collegio pari a € 45.074,12 comprensiva  IVA e 4% CNP oltre al rimborso spese farà carico nel
bilancio di previsione dell’Unione Adda Martesana 2019-2022, disponendo sin d’ora, anche
mediante apposita variazione del bilancio di previsione, l’eventuale adeguamento degli
stanziamenti a seguito di determinazione definitiva del compenso lordo spettante, determinato
sulla base delle diverse posizioni fiscali e contributive dei singoli componenti;

DI DARE ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario9.
dell’Unione, nominato dal Presidente dell’Unione, si provvederà all'assunzione dei relativi
impegni di spesa, nel rispetto delle vigenti normative in materia contabile e del regolamento di
contabilità dell’Unione;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione Adda Martesana10.
e dei Comuni costituenti l’Unione, di adottare tutti gli atti necessari per dare esecuzione a
quanto deliberato con il presente provvedimento;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, per gli opportuni provvedimenti di11.
competenza, alla Prefettura – UTG di Milano, ai componenti del collegio dell’Organo di
Revisione economico-finanziaria dell’Unione Adda Martesana;

DI DISPORRE che la presente deliberazione di nomina dell’Organo di revisione Economico12.
Finanziario, a seguito di avvenuta esecutività, sia pubblicata sul sito internet dell’Unione di
Comuni Lombarda Adda Martesana e dei Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo
Martesana e Truccazzano, nella pagina “Amministrazione Trasparente”.

Il Presidente dell’Unione ringrazia il Segretario Comunale per l’attività svolta e per le doti umane
e professionali dimostrate durante lo svolgimento del servizio.

La seduta consiliare si scioglie alle ore 20:35



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come
segue:

  Verbale del Consiglio dell’Unione
n° 16 del 30-09-2019

IL Presidente IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

 Dott. Valerio Esposito

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pozzuolo Martesana e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi;

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
 Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione diviene esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.


